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 ANOTACE

Diplomová práce „Vliv Helmuta Schmidta na formování německé bezpečnostní politiky

a jeho důsledky pro strategii NATO v letech 1974 – 1982“ pojednává o významné roli

německého kancléře Helmuta Schmidta na německou zahraniční a bezpečnostní politiku

v sedmdesátých letech 20. století. První část práce přibližuje politickou kariéru Helmuta

Schmidta. Helmut Schmidt prostřednictvím své teorie rovnováhy sil upozornil na potřebu

změny strategie Severoatlantické aliance. Práce se zaměřuje především na zkoumání vlivu

bezpečnostní politiky Spolkové republiky Německo pod taktovkou kancléře Schmidta

a analyzuje důsledky této německé aktivity pro diskuzi o změně strategie Aliance v druhé

polovině sedmdesátých let, konkrétně prostřednictvím tzv. „dvojího rozhodnutí NATO“

o nutnosti dozbrojení Aliance a zároveň zahájení jednání o odzbrojení mezi Západem

a Východem. Poslední část práce je věnována vnitropolitické situaci ve Spolkové republice

Německo v souvislosti s německou bezpečnostní politikou prosazovanou kancléřem

Schmidtem.

ANNOTATION

Diploma thesis “Helmut Schmidt´s influence on shaping of German Security Policy and its

consequences for NATO´s strategy in 1974-1982” discusses the important role of German

Chancellor Helmut Schmidt in shaping of the security policy of the Federal Republic of

Germany in the 1970s. The first part of the thesis focuses on the Schmidt´s political career.

Helmut Schmidt pointed out the exigence of the turn of the NATO´ strategy through his

Balance of Power Theory. Thesis examines especially the influence of German security

policy of Chancellor Schmidt and it analyses the consequences of the German activity for

Vliv Helmuta Schmidta na formování Jakub Pok
německé bezpečnostní politiky a jeho důsledky NRS, FSV UK
pro strategii NATO v letech 1974-1982

4

the debate about the NATO´strategy in the second half of the 1970s. This part deals

particularly with the NATO Double-Track Decision that enacted the need of

NATO´armament together with the initiation of the arms control negotiation between the

East and the West. The last part examines the internal situation in the Federal Republic of

Germany in the context of the German security policy advocating by the Chancelor Helmut

Schmidt.
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1 Úvod

1.1 Vymezení tématu diplomové práce

Helmut Schmidt byl zvolen pátým kancléřem Spolkové republiky Německo v květnu 1974.

Jako spolkový kancléř stál v čele země téměř devět let do roku 1982. Od svého vstupu do

politiky v roce 1946 se v Sociálně demokratické straně SRN postupně profiloval jako

expert na otázky bezpečnostní politiky. V rámci své politické kariéry zastával Schmidt

řadu významných politických funkcí. Nejprve byl poslancem ve Spolkovém sněmu,

působil jako ministr obrany, později se stal ministrem pro hospodářství a finance.

Vrcholem jeho kariéry se stal rok 1974, kdy byl po odstoupení Willyho Brandta zvolen

kancléřem.

V rámci zahraniční a bezpečnostní politiky byla známa Schmidtova teorie rovnováhy. Tato

Schmidtova koncepce se zakládala na přesvědčení, že politika uvolňování napětí bude

zachována, pokud nebude narušena vojenská rovnováha mezi Západem a Východem.

Schmidt považoval Severoatlantickou alianci za základní element udržení bezpečnosti

Spolkové republiky Německo a podstatný prvek pro politiku uvolňování mezi dvěma

bloky – Západem a Východem.1

Helmut Schmidt dal v druhé polovině sedmdesátých let podnět k otevření diskuze

o strategii Aliance. Vyjadřoval obavy Evropanů, že rozhovory o zbrojních otázkách se

stávají záležitostí obou supervelmocí, přičemž USA neberou v potaz zájmy evropských

1 Politika uvolňování neboli détente – politika v období zmírnění napětí v průběhu studené války.
K postupnému uvolňování napětí docházelo od konce 60 let 20. století. Politika détente byla často
narušována novými mezinárodními krizemi. Nejdůležitějšími výsledky politiky uvolňování byly dohody
v oblasti kontroly zbrojení. V rámci détente došlo k normalizaci vztahů Spolkové republiky Německo
s východními sousedy a s NDR v rámci tzv. Východní politiky uvolňování (Ostpolitik). Vyvrcholením
politiky uvolňování pak byl podpis Závěrečného aktu Helsinské konference v srpnu 1975. Postupně se však
vztahy mezi oběma bloky opět zhoršovaly, především v důsledku úsilí o posílení pozic SSSR v některých
především rozvojových zemích. Konec období détente je spojován se sovětskou invazí do Afghánistánu
v prosinci 1979.
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partnerů. Upozornil zároveň spojence v NATO na růst nerovnováhy mezi Západem

a Východem v souvislosti s modernizací a rozmístěním nových sovětských raket středního

doletu namířených na země Západní Evropy v polovině sedmdesátých let. Schmidt

poukázal na to, že tyto sovětské zbrojní systémy nemají žádnou protiváhu ze strany

NATO. Sovětské rakety středního doletu nebyly zahrnuty do jednání o kontrole zbrojení.

Důsledkem této nerovnováhy byl vznik tzv. šedé zóny v Evropě, tedy oblasti, která nebyla

zahrnuta do jednání o kontrole zbrojení.

Kancléř Helmut Schmidt přednesl v říjnu 1977 na Institutu mezinárodních strategických

studií v Londýně stěžejní řeč, kde tyto své obavy prezentoval před odbornou veřejností.

Upozornil na fakt, že USA a SSSR svou snahou o dosažení jaderné parity ohrožují

eurostrategickou rovnováhu. Tato známá londýnská řeč Helmuta Schmidta je často

označována jako výchozí bod vedoucí ke změně dosavadní bezpečnostní strategie

Severoatlantické aliance.

Londýnská řeč vyvolala diskuzi o potřebě nalézt odpovídající protiváhu sovětským

raketám středního doletu. Nejprve byla zvažována možnost využití tzv. neutronové zbraně.

Neutronová zbraň vyvolala bouřlivou debatu na obou stranách Atlantiku. Pro kancléře

Schmidta to znamenalo první střet uvnitř strany SPD v otázkách bezpečnosti. Pro mnoho

členů a přívrženců strany byl souhlas s využitím neutronové zbraně neslučitelný s jejich

pacifistickým pohledem. V okamžiku, kdy již byla většina západoevropských partnerů

ochotna rozmístit tuto zbraň na svém území, přišla ze strany Američanů „studená sprcha“

v podobě zamítnutí využití neutronové zbraně. Debaklem okolo neutronové zbraně utrpěla

důvěra evropských spojenců a především Spolkové republiky Německo ve Spojené státy

a jejich vedení Aliance.2

Důsledkem tohoto debaklu bylo opětovné zahájení diskuzí o možnostech řešení sovětské

vojenské převahy v Evropě. Bylo zřejmé, že Spojené státy a západoevropské země sledují

2 HAFTENDORN, Helga: Sicherheit und Entspannung, Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden, 1983, s.
239, HACKE, Christian: Die Aussenpolitik der Bundesrepublik Deutschland. Weltmacht wieder Willen?
Berlin, 1997, s. 232.
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poněkud odlišný cíl. Zatímco Spojeným státům americkým šlo především o zahájení

modernizace taktických nukleárních sil NATO, prosazovaly západní mocnosti myšlenku

zahrnout nukleární zbraně, které dříve nebyly součástí jednání o omezení strategických

zbraní SALT a jednání o vzájemném vyrovnaném snížení ozbrojených sil MBFR, do

kontextu jednání a tím vyřešit problematiku „šedé zóny“.

V průběhu jednání členských zemí Aliance se postupně začalo rýsovat pozdější „dvojí

rozhodnutí NATO“.3 Mělo dojít k dozbrojení NATO pomocí rozmístění raket středního

doletu v Evropě a zároveň pokračovat se Sovětským svazem v odzbrojovacích jednáních.

Spolková republika Německo v čele s kancléřem Schmidtem akcentovala v průběhu

diskuzí druhou část rozhodnutí týkající se jednání o odzbrojení. „Dvojí rozhodnutí NATO“

bylo schváleno členskými zeměmi 12. prosince 1979. Myšlenka „dvojího usnesení NATO“

byla v dějinách studené války něčím zcela novým. Plánované zbrojení a modernizace byly

zapojeny do jednání o kontrole zbrojení ještě před samotnou realizací. Cílem bylo přimět

druhou stranu k odzbrojování, což bylo něco zcela nového.

K rozmístění raket středního doletu na území evropských spojenců, jak bylo ujednáno

v rámci „dvojího rozhodnutí NATO“, došlo v letech 1983 až 1985. Jednání o odzbrojení


[…]

auf die einseitigen TNF-Dislozierungen der Sowjetunion zu reagieren und um das
Fundament für ernsthafte Verhandlungen über TNF zu schaffen.
b) Erfolgreiche Rüstungskontrolle, die den sowjetischen Aufwuchs begrenzt, kann die
Sicherheit des Bündnisses stärken, den Umfang des TNF-Bedarfs der NATO
beeinflussen und im Einklang mit der grundlegenden NATO-Politik von
Abschreckung, Verteidigung und Entspannung - wie sie im Harmel-Bericht
niedergelegt wurde - Stabilität und Entspannung in Europa fördern. Der TNF-Bedarf
der NATO wird im Licht konkreter Verhandlungsergebnisse geprüft werden.

Zdroj: http://www.documentarchiv.de/in/natodb.html
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Příloha č. 2: Rozhodnutí Spolkového sněmu z 22. listopau 1983 o potvrzení dvojího
rozhodnutí NATO

1983

Entschließung des Deutschen Bundestags vom 22. November 1983 zur Billigung des

NATO-Doppelbeschlusses:

I. Der Deutsche Bundestag bestätigt seine Entschließung vom 26. Mai 1981, ‘die
Bundesregierung bei der konsequenten und zeitgerechten Verwirklichung des Beschlusses
der NATO vom 12. Dezember 1979 in seinen beiden Teilen’ zu unterstützen.II. Der
Deutsche Bundestag weiß sich einig mit allen Bürgern unseres Landes in dem Wunsch
nach Erhaltung und Stärkung des Friedens in Freiheit sowie nach einer deutlichen
Verminderung der Rüstungen ohne Gefährdung unserer Sicherheit. Diesem Ziel dienen die
Mitgliedschaft und Mitarbeit der Bundesrepublik Deutschland im Verteidigungsbündnis
der NATO.Dieses Bündnis hat seit über drei Jahrzehnten erfolgreich zur Bewahrung des
Friedens in Freiheit beigetragen und wird dies auch weiterhin tun. Das Bündnis bedroht
niemanden. In seiner Bonner Erklärung vom 10. Juni 1982 heißt es: ‘Keine unserer Waffen
wird jemals eingesetzt werden, es sei denn als Antwort auf einen Angriff.’ Das Bündnis
sichert den Frieden durch eine Politik des militärischen Gleichgewichts auf einem
möglichst niedrigen Niveau. Es bemüht sich um einen Abbau der Ost-West-Spannungen
durch eine Politik der Verständigung mit dem Osten.Der Deutsche Bundestag unterstreicht,
dass Verständigung und Ausgleich mit der Sowjetunion und den anderen Staaten des
Warschauer Paktes nur auf der Grundlage politischer Gleichberechtigung und der
Anerkennung gleicher Sicherheit für alle Staaten erfolgen können. Durch ihre SS-20-
Stationierung hat die Sowjetunion die Sicherheitslage verändert und bedroht dadurch die
politische Entscheidungsfreiheit der Staaten Westeuropas. Der NATO-Doppelbeschluss
soll diese Bedrohung abwenden.Der Deutsche Bundestag bedauert, dass die Genfer
Verhandlungen über Mittelstreckensysteme (INF) trotz größter Anstrengungen der USA
und ihrer Verbündeten bisher zu keinem Verhandlungsergebnis geführt haben. Zur
Gewährleistung der militärischen Sicherheit und politischen Entscheidungsfreiheit
Westeuropas brauchen wir daher – im Einklang mit dem NATO-Doppelbeschluss – ein
Gegengewicht gegen die uns bedrohenden sowjetischen SS-20-Raketen.Der Deutsche
Bundestag unterstützt deshalb die Entscheidung der Bundesregierung, entsprechend ihrer
Verpflichtung aus dem zweiten Teil des NATO-Doppelbeschlusses fristgerecht den Beginn
des Stationierungsprozesses einzuleiten.Der Deutsche Bundestag erinnert daran, dass das
Bündnis trotz einer massiv betriebenen sowjetischen Vorrüstung mit modernen
Mittelstreckenraketen vier Jahre lang auf die Nachrüstung verzichtet und sich ernsthaft um
Verhandlungen und ein für beide Seiten annehmbares Ergebnis bemüht hat.Der Deutsche
Bundestag begrüßt die erklärte Bereitschaft der USA, die INF-Verhandlungen unabhängig
vom Beginn der Stationierung fortzuführen. Das Ziel bleibt die drastische Verringerung,
wenn möglich die völlige Verschrottung landgestützter nuklearer Mittelstreckenflugkörper
größerer Reichweite in Europa. Das ist nur durch Verhandlungen erreichbar. Diese
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Verhandlungen bleiben in jedem Fall sinnvoll. Der Stationierungsprozess wird sich über
mehrere Jahre erstrecken. Im Wege von Verhandlungen kann eine Begrenzung der
Mittelstreckenraketen sowie ein Abbau schon stationierter Raketen auch künftig erreicht
werden.Der Deutsche Bundestag fordert die Sowjetunion auf, sich – auch in ihrem eigenen
Interesse – einer Fortführung der INF-Verhandlungen nicht einseitig zu entziehen. Er
appelliert an die Sowjetunion, ihren Anspruch auf ein Monopol an landgestützten
nuklearen Mittelstreckenraketen aufzugeben und damit den Weg zu einer fairen
Verhandlungslösung freizumachen.Der Deutsche Bundestag setzt sich dafür ein, den Ost-
West-Dialog in allen Bereichen und auf allen Ebenen fortzusetzen und zu vertiefen, um
durch Vertrauensbildung und Zusammenarbeit ein Klima zu schaffen, in dem Spannungen
abgebaut und gleichgewichtige, überprüfbare Abrüstungsergebnisse erzielt werden können.

Zdroj: http://www.lsg.musin.de/Geschichte/Material/Quellen/BT-Nato_Doppel.htm