Posudek vedoucího práce
**Jakub Pok: Vliv kancléře Helmuta Schmidta na formování německé
bezpečnostní politiky a jeho důsledky pro strategii NATO v letech 1974 – 1982**

IMS FSV UK, 2008

Práce se věnuje tématu, které v české literatuře zatím zvláště zpracováno nebylo a je pouze dílčím způsobem zohledněno v některých studiích o německé zahraniční politice. Mezi pozitivní prvky práce patří, že propojuje roli osobnosti H.Schmidta v německé politice (zahraniční i vnitřní) s vlivem SRN na evropskou a světovou bezpečnost. Odpovídá tomu i struktura práce, kdy autor v první části prezentuje politickou biografii H.Schmidta, ve druhé se soustředí na jeho vliv na německou bezpečnostní politiku a světovou bezpečnost (hlavně politiku NATO) a ve třetí si všímá vnitropolitického kontextu.

Pozitivní stránkou práce je, že v zásadě odpovídá na postavenou výzkumnou otázku. Vychází přitom z dnes již klasické literatury – především realistických analýz Helgy Haftendornové, Karla Kaisera, či historických prací Wenera Linka a Christiana Hackeho, z prací po roce 1990 pak využívá zejména analýzu Stephana Layritze. Uplatňují se rovněž memoárová a odborná díla samotného H.Schmidta.

Jako vcelku vyvážený se jeví úvod práce, jenž ovšem předznamenává i její podstatnou slabinu – nedostatek zpracovaných pramenů k celému tématu. Výhradu máme k tezi, že Schmidtův vliv vedl ke změně strategie (str.10): to byla a zůstává v Alianci prerogativa USA. H.Schmidt ovšem ovlivnil bezpečnostní politiku NATO.

V první části práce (politická biografie H.Schmidta) zabíhá autor do poněkud zbytečných podrobností, naopak mohl podrobněji rozebrat hodnocení H.Schmidta v literatuře, názorech dalších politiků, veřejnosti.

Analýza vlivu H.Schmidta na bezpečnostní politiku (část druhá) správně začíná pohledem na jeho pojetí bezpečnosti a na jeho přínos řešení (euro)strategických otázek ve vztahu k SSSR a rámci NATO (ve vztahu k USA). Autor se ovšem v jisté fázi soustředí na řešení otázek raket středního doletu a otázka role H.Schmidta ustupuje jakoby do pozadí. Při posuzování role Závěrečného aktu z Helsinek autor pomíjí zásadní zájem německé vlády vedené Schmidtem na tom, aby – stejně jako Brandtova Ostpolitik – dokázala prosadit princip neporušitelnosti (místo neměnnosti) hranic a nevyloučila tak jejich mírovou změnu dohodou (s.30).

Ve třetí části autor vcelku správně prezentuje, jak byla Schmidtova politika vnímána v parlamentních politických stranách, soustřeďuje se přitom hlavně na SPD. Analýza je ale založena výhradně na sekundární literatuře a to v reprezentativním, ale relativně úzkém výběru. Autor mohl pro přehlednost rozdělit vývoj postojů SPD do určitých fází. Navíc chybí pohled na Stranu zelených, která se právě v době H.Schmidta na německé politické scéně etablovala jako politický aktér. Na straně 63. není jasné, zda autor ve druhém odstavci myslí W.Brandta jako předsedu (pak by věta ale nebyla věcně správná), nebo předpokládá, že byl předsedou SPD H.Schmidt (což on na rozdíl od W.Brandta a G.Schrödera nikdy nebyl).

Práce je napsána na přijatelné jazykové úrovni, obsahuje ovšem řadu chyb (někdy i faktických) a několik nedokončených, nesprávných či nejasných vět.

Např. str. 25 – Otto Lambsdorff byl předsedou FDP (a nikoli *lidové strany*) až v letech 1988-1993. V popisovaném období byl členem předsednictva, kdežto předsedou byl H-D.Genscher. Poslední odstavec na str. 44 nelze vyložit jinak, než že se H.Schmidtovi podařil „husarský kousek“ a získal souhlas rozmístit neutronové zbraně přímo v budově Spolkového sněmu. SRN má Spolkovou bezpečnostní radu, nikoli Spolkovou radu bezpečnosti (s.44). Příkladem nejasné formulace je věta v odstavci 3., str. 63., o identifikaci přívrženců a členů SPD. Ve druhém odstavci na str. 64. má autor zřejmě na mysli mobilizační potenciál mírového hnutí, nikoli jeho mobilitu (i když ta také sehrála značnou roli). Nešťastně formulovaná je rovněž poslední věta na téže straně. Na str.65, 2. odstavec – správně je Karsten Voigt. Na str.71, 3. odstavec – správně je Herbert Wehner. Existují příklady nejednotné terminologie – např. se v celé práci objevuje termín „dvojí rozhodnutí NATO“, dvakrát se ale hovoří i o „dvojím usnesení NATO“ (oba termíny jsou samozřejmě správně).

Jak již uvedeno výše, je podstatným nedostatkem práce, že je ve všech částech založena prakticky výlučně na sekundární literatuře. Přitom je řada oficiálních dokumentů vlády SRN, NATO, jednotlivých politických stran dostupná stejně tak, jako je on-line celý archiv jednání Spolkového sněmu.

Vedoucí práce potvrzuje, že autor pracoval na tématu samostatně a se zájmem, zpracoval značné množství literatury. Jeho text nevyvolává pochybnosti o autenticitě. Domnívá se, že se na kvalitě práce podepsal časový tlak, díky němuž např. vedoucí práce četl před odevzdáním jen menší část textu a nemohl tak uplatnit své výhrady ještě v procesu psaní. Celkové hodnocení práce by pak jistě vyznělo podstatně lépe.

Přesto se vedoucí práce domnívá, že práci odpovídá minimálním požadavkům na magisterskou práci a doporučuje ji přijmout k obhajobě. Navrhuje se hodnocení známkou dobrý (3).

JUDr. Vladimír Handl, CSc.
IMS FSV
Ústav mezinárodních vztahů, Praha